Namun dari kata-kata yang terdapat dalam masyarakat adat, dapat disimpulkan bahwa “hukum adat” bertujuan menyelenggarakan kehidupan masyarakat yang aman, tenteram, dan sejahtera. Hukum Islam mempunyai tujuan untuk melaksanakan perintah dan kehendak Allah serta menjauhi larangannya. Seorang ahli hukum Islam terkemuka, Abu Ishaq As-Satibi (m.d. 790/1388 M), ada merumuskan lima tujuan hukum Islam, yaitu memelihara (1) Agama; (2) Jiwa; (3) Akal; (4) Keturunan (5) Harta Benda, yang diterima oleh ahli-ahli hukum Islam lainnya. Menurut As-Satibi, demikian juga pendapat ahli-ahli hukum Islam lainnya, dengan terpeliharanya kelima tujuan (al-maqasidu al-khamsah, dibaca: al-makasadul khamsah) itu manusia akan mencapai kebahagiaan hidup dunia akhirat.